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Введение 5-тиступенчатой прогрессивной шкалы НДФЛ с 2025 г. 

Сумма налоговых баз, млн руб. Ставка, в % 

меньше или равно 2,4 13 

свыше 2,4 и не более 5 15 

свыше 5 и не более 20 18 

свыше 20 и не более 50 20 

свыше 50 22 

Основная налоговая база – доходы, облагаемые по 5-тиступенчатой шкале налогообложения: 
1. Заработная плата, отпускные, больничные, вознаграждения по договорам ГПХ; 
2. Доходы в виде выигрышей, полученных участниками азартных игр и участниками лотерей; 
3. Доходы, полученные участниками инвестиционного товарищества; 
4. Доходы в виде сумм прибыли КИК; 
5.Доходы по операциям с цифровыми финансовыми активами (правами), включающими 
одновременно цифровые финансовые активы и утилитарные цифровые права, за исключением 
выплат, не связанных с выкупом цифровых финансовых активов; 
6. Иные доходы. 

Налогообложение доходов физических лиц - налоговых резидентов РФ 
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Сумма 
налоговых 

баз 
Ставка 

меньше или  
равно  
2,4 млн руб. 

13% 

свыше  
2,4 млн руб. 

15% 

Виды налоговых баз: 
1. По доходам от продажи имущества (долей в нем), по доходам в виде стоимости 
имущества, полученного в порядке дарения; 
2. По доходам, полученным ФЛ в виде страховых выплат по договорам страхования и 
выплат по пенсионному обеспечению; 
3. По доходам от долевого участия, в т.ч. в виде дивидендов; 
4. По доходам по операциям с цифровыми финансовыми активами в виде выплат, не 
связанных с выкупом цифровых финансовых активов 
5. По доходам по операциям с ценными бумагами и по операциям с производными 
финансовыми инструментами; 
6. По доходам от реализации долей участия в уставном капитале российских 
организаций, акций, облигаций и инвестиционных паев; 
7. По доходам по операциям РЕПО, объектом которых являются ценные бумаги; 
8. По доходам по операциям займа ценными бумагами; 
9. По доходам по операциям с ценными бумагами и по операциям с производными 
финансовыми инструментами, учитываемыми на ИИС; 
10. По доходам в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в банках, находящихся 
на территории РФ. 

Налогообложение доходов физических лиц - налоговых резидентов РФ 

Сумма налоговых баз Ставка 

меньше или равно 
5 млн руб. 

13% 

свыше 5 млн руб. 15% 

Денежное довольствие и иные денежные выплаты при условии, что такие доходы непосредственно 
связаны с участием в СВО следующих налогоплательщиков: 
- призванных на военную службу по мобилизации в ВС РФ; 
- направленных на прохождение службы по мобилизации в войска национальной гвардии РФ на должностях, 
по которым предусмотрены присвоения специальных званий полиции; 
- заключивших контракты либо контракты о пребывании в добровольческом формировании; 
- проходящих военную службу в ВС РФ по контракту; 
- проходящих военную службу (службу) в войсках национальной гвардии РФ, воинских формированиях и 
органах, указанных в п.6 ст.1 ФЗ от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне». 

Изменения  
с 2025 года 

Действующие 
положения с 

2021 года 

13% 

Сумма 
налоговых 

баз 
Ставка 

меньше или  
равно  
5 млн руб. 

13% 

свыше  
5 млн руб. 

15% 

Действует с 2022 года и 
продолжит действовать в 
2025 году: 
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Сумма доходов, млн руб. Ставка, в % 

меньше или равно 5 13 

свыше 5 15 

Виды доходов от: 
1. Осуществления трудовой деятельности на основании патента; 
2. Осуществления трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста  (115-ФЗ); 
3. Осуществления трудовой деятельности участниками Государственной программы по оказанию содействия добровольному 
переселению в РФ соотечественников, проживающих за рубежом, а также членами их семей, совместно переселившимися на постоянное 
место жительства в РФ; 
4. Исполнения трудовых обязанностей членами экипажей судов, плавающих под Государственным флагом РФ; 
5. Осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами или лицами без гражданства, признанными беженцами или 
получившими временное убежище на территории РФ в соответствии с ФЗ «О беженцах»; 
6. В виде следующих доходов: 
- вознаграждение и иные выплаты при выполнении дистанционным работником трудовой функции дистанционно по договору с 
работодателем, являющимся российской организацией, с ОП иностранной организации, зарегистрированным на территории РФ; 
- вознаграждение, полученное в случае, если выполнение работ осуществлено в сети "Интернет" с использованием доменных имен и 
сетевых адресов, находящихся в российской национальной доменной зоне. 

Налогообложение физических лиц, НЕ являющихся налоговыми резидентами РФ 

Сумма доходов, млн руб. Ставка, в % 

меньше или равно 2,4 13 

свыше 2,4 и не более 5 15 

свыше 5 и не более 20 18 

свыше 20 и не более 50 20 

свыше 50 22 

Действующие положения с 2021 года 

Изменения с 2025 года 

Доходы в виде процентов по вкладам (остаткам на 
счетах) в банках, находящихся на территории РФ, а также 
по вкладам (остаткам на счетах) в Центральном банке РФ 

Доходы в виде 
дивидендов 

Независимо от размера полученного дохода: 

Все остальные доходы облагаются по ставке 30% 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475331&dst=5582
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=455955&dst=228
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448441&dst=100027
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Увеличение стандартных вычетов по НДФЛ 

Действуют с  
2016 года 

Изменения  
с 2025 года 

1 400 руб. – на второго 
ребенка 

3 000 руб. – на третьего 
и последующих 

До месяца, в котором доход 
превысил 450 тыс.руб. 

2 800 руб. – на второго 
ребенка 

6 000 руб. – на третьего 
и последующих 

До месяца, в котором доход 
превысил 350 тыс.руб. 

Нововведение 

Налоговый вычет в 
размере 18 тыс.руб. в год 
для лиц, выполнивших 
ГТО и награжденных 
знаком отличия, а также 
подтвердивших 
полученный знак отличия.  
 
Представляется при 
условии прохождения 
диспансеризации. 

6 000 руб. – на ребенка-
инвалида, находящегося на 
обеспечении опекуна, 
попечителя, приемного 
родителя, супруга (супруги) 
приемного родителя 

12 000 руб. – на ребенка-
инвалида, находящегося на 
обеспечении опекуна, 
попечителя, приемного 
родителя, супруга (супруги) 
приемного родителя 
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Социальные налоговые вычеты в упрощенном порядке 

С 01.01.2025 появляется новая 

возможность получения социальных 

налоговых вычетов в  

упрощенном порядке 

Это способ вернуть часть 

понесенных расходов (13%)  

Без сбора 

документов 

Без посещения 

инспекции 

Без заполнения 

декларации применяются унифицированные подтверждающие 

документы – Справки об оплате услуг/взносов  

(Федеральный закон от 31.07.2023 № 389-ФЗ)  

С 1 января 2024 года для получения социальных 

налоговых вычетов на оплату/уплату расходов на: 

Медицинские  

услуги -  

Образовательные  

услуги -  

Физкультурно- 

оздоровительные  

услуги - 

Добровольного 

страхования жизни 

Негосударственного 

пенсионного  страхования  

 Справки выдают организации и ИП, оказавшие 

соответствующие услуги. 

 Справки заменяют все остальные документы и 

подтверждают фактические расходы граждан после 

01.01.2024 на оплату соответствующих услуг  

 

Налогоплательщик оплачивает услугу 

(взносы), дает согласие (поручает) 

поставщику услуг на передачу 

сведений о расходах в налоговый 

орган 

Налоговый орган  

- проводит предварительный контроль 

(проверка доходов, лицензий);  

- формирует предзаполненное 

заявление в ЛК ФЛ или сообщение о 

невозможности предоставления 

вычета 

Поставщик сведений передает 

сведения о расходах в налоговый 

орган 

Налогоплательщик 

подписывает 

предзаполненное 

заявление в ЛК ФЛ  

Налоговый орган проводит 

камеральную проверку и 

принимает решение: о 

предоставлении вычета или 

об отказе с указанием причин 

Всего 

ЮЛ 
Готовы к 

передаче 

сведений 

Подключи

лось 
 

1 532 1 071 233 (22%) 

2 118 1 363 66 (5%) 

26 17 8 (47%) 
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Новые ограничения по льготам при продаже акций (долей участия, инвестпаев, облигаций), ценных бумаг 
высокотехнологичного сектора экономики  

Могут пользоваться только налоговые 
резиденты РФ 

Льгота НЕ применяется, если налоговая база 
превышает 50 млн руб.  

С 01.01.2012 по 31.12.2024  

Могут пользоваться как резиденты, так и 
нерезиденты 

Акции (доли 
участия) должны 

непрерывно 
принадлежать 

более 5 лет 

Ценные бумаги 
высокотехнологичног
о сектора экономики 
должны непрерывно 

принадлежать  
более 1 года 

Льгота применяется БЕЗ суммового 
ограничения 

С 01.01.2025 

Акции (доли 
участия) должны 

непрерывно 
принадлежать 

более 5 лет 

Ценные бумаги 
высокотехнологичног
о сектора экономики 
должны непрерывно 

принадлежать  
более 1 года 


